CAPVT X.

Testimonia reliquorum Patrum ab anno D. ad MCC.

NUNC addemus testimonia aliqua eorū Scripto-
rum, qui floruerunt consequentibus ætatibus us-
que ad annum Domini MCC. quo demùm tem-
pore sub Innocentio III. Confessionis omnium
peccatorum legem latam fuisse, Aduersarij mentiuntur.
Habemus

Habemus igitur post annum Domini D. sanctum GREGORIVM I qui homil. 26. in Euangelia, explicans illa verba: *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis.* Videndum est, inquit, qua culpa, aut qua sit pœnitentia sequuta post culpam; Et quos omnipotens Deus, per compunctionis gratiam visitat, illos Pastoris sententia absoluat. Tunc enim Vera est absolutio Præsidentis, cum æterni arbitrium sequitur Iudicis. Non potest autem sacerdos cognoscere, an pro ratione culpæ pœnitentiam egerit, qui solui desiderat, nisi culpâ ipsam, vel potiùs culpas omnes pœnitens apertè confiteatur: quare necessaria est Confessio omnium peccatorum. Quod etiam eodem in loco idem Gregorius colligit, ex Lazari excitatione & solutione: *Lazaro, inquit, dicitur, Veni foras, ac si aperire cuilibet mortuo in culpa diceretur: Cur reatum tuum intra conscientiam abscondis? foras iam per Confessionem egredere, qui apud te interiùs per negationem lates. Veniat itaq; foras mortuus, id est, culpam confiteatur peccator: Venientem Verò foras, soluant discipuli, Et pastores Ecclesia ei pœnam debeant amouere, quam meruit, qui non erubuit confiteri quod fecit.*

Eodem seculo floruit Ioannes CLIMACVS, qui in suo libro, qui inscribitur Climax, gradu 4. ita loquitur: *Ante omnia Verò culpas nostras praclaro Iudici nostro soli cōfiteamur: omnibusq; si ille iusserit, confiteri simus parati.* & infra dicit, sine Confessione, quæ fit homini, nullam posse consequi remissionem.

Post annū Domini DC. habemus CAESARIVM Episcopum Arelatensem. Is hom. 6. 7. 8. 9. & 10. de Pœnitentia egregiè disputat, & in septima quidem scribit, peccata confitendo, & pœnitentiam agendo purgari: in decima verò paulò fufius de necessitate Confessionis loquitur: *Vnde vos, inquit, frequenter admonui, fratres charissimi, iterum atque iterum admoneo, Et contestor, Et qui se cognoscit de littore continentia, tempestate libidinis, in pelago luxuria fuisse iactatum, Et castitatis incurrisse naufragium; peccatorum confessionē velut tabulam fracta nauis velociter apprehendat, Et per ipsam de abyfso ac profundo luxuria possit euadere, Et ad portū Pœnitentia peruenire, Sibi iam tutiori loco spes anchoram figere, Et salutē perditam valeat reparare.* Porro, loqui Cæsarium

de Confessione omnium peccatorum in specie, perspicuum est ex homil. 7. ubi comparat peccata morbis, confessionem medicinæ, sacerdotem medico: neq; enim, vt etiam supra diximus, satis est ad sanandos morbos corporales, si medico agrotus dicat, se malè habere, nisi in specie morbû, vel morbos, si forrè pluribus simul vexatur, aperiat.

Post annum Domini DCC. venerabilis BEDA in commentariis ad cap. 5. epistolæ S. Iacobi, exponens illud: *Confitemini alterutrum peccata vestra. In hac, inquit, sententia, illa debet esse discretio, vt quotidiana leuiq; peccata, alterutrum coequalis cōfiteamur, eorumq; credamus oratione saluari: porrò grauioris lepra immunditiam, iuxta legem, sacerdoti pandamus, atq; ad eius arbitrium, qualiter, & quanto tempore iussu purificari curemus.*

Idem Beda lib. 5. histor. Gentis suæ, cap. 14. scribit in signum exemplum militis, qui cùm confiteri peccata sua negligeret, vel erubesceret, etiam si ab ipso Rege sapiùs moneretur, vt more Christiano Confessionem peccatorum suorum faceret, antequam de hoc seculo exire compelleretur: tandem horribili præcedente visione, ad Inferni perpetuos cruciatus raptus, neglectæ dilatæque Confessionis pœnas iustissimas dedit.

Eodem seculo THEODORVS Studytes in vita sancti Platonis, laudat eundem Platonem, quod ab adolescentia, Paltori animæ suæ confiteri consueuisset, non minùs frequenter quàm diligenter, peccata omnia, ad intimas vsque cogitationes.

Post annum Domini DCCC. RABANVS Episcopus Moguntinus lib. 7. in Ecclesiasticum, cap. 7. de Confessionis necessitate ita loquitur: *Qui transgreditur mensuram in concupiscentiis carnis, & aggravatur eius delictis, necesse est, vt per cōfessionem peccatorum, fœditatem euomat, & sic per ieiunium & castigationem corporis, ad statum pristinae sanitatis redeat.* Vide eundem lib. 2. de institutione Clericorum, cap. 30.

Eodem seculo Nicephorus CARTOPHYLAX in epist. ad Theodosium, cuius fragmentum exstat in 1. Tomo Bibliothecæ sanctorum Patrum: *Olim, inquit, omnes oportebat ad ipsos Pontifices accedere, suaq; illis occulta prodere, & sic vel*
recon-

reconciliationem, vel repudium ferre. Ignoro autē qui factum sit, cur hac minus obseruentur: quamuis existimem Pontifices negotij radio, frequentiq; multitudinis turbulentia defatigatos, id opera ad Monachos transmississe, ad eos scilicet, qui Verè probati sint, aliisq; valeant esse vtilis. Et infra: Porro si quis expertus sit, & frugi, & cum hoc, sacerdotio fungatur, ad illum imprimis accedendum. Ex hoc loco intelligimus, communicatam fuisse à Pontificibus absoluendi potestatem etiam Monachis, non tamen quibuscunque, sed iis tantum, qui & sacerdotio fungerentur, & doctrina ac probitate præditi essent.

Post annum Domini CM. RADVLPHVS Flauiacensis, lib. 3. in Leuiticum, cap. 7. Dignum est, inquit, *Et qui peccatorum suorum confessionem facit, consumet ea omnia, quæ ad memoriam renocare potest, Domino pandens; non alia prodens, alia abscondens.*

Post annum Domini M. Petrus DAMIANVS in serm. de S. Andrea: *Quartus gradus, inquit, est confessio oris: hæc purè faciendâ est, quia non est pars peccatorum dicendâ, & altera retinendâ: neq; lenia confitendâ, & grauiâ diffitendâ, &c.* Et infra de sacerdote Confessario loquens: *Videat, inquit, ne unquam de his, quæ sub signaculo Confessionis accepit, aliquam faciat mentionem, &c.*

Idem in epist. ad Desiderium, de miraculis sui seculi, refert insigne exemplum de integritate Confessionis: *Hugo, inquit, Cluniacensis Abbas, cum ad suum me Monasterium perduxisset, frater quidam senex in infirmorū domo ingrauescente totius corporis tumore languebat. Hic porro cum Abbatis comperisset adesse præsentiam, latus effectus, diuinam cepit implorare clementiam: Domine, inquit, quem nullum later occultum, quaeso, si quid reatus in me est, quod non sim hucusque confessus, tu mihi misericorditer in memoriam renoca, quatenus Abbati meo, dum præsens est, purè confitear, atque ab eo, qui ius hoc in me præ cateris habet, iudicatus absoluar. Hoc dicto, huiusmodi vox auribus eius insonuit: Certè est, certè est aliquid in te, quod confessus adhuc non es. Cumq; ille vocem solam audiret, sed à quo procederet non videret; orando subiunxit: *Exprime Domine manifestâ quid hoc sit, & confessus corrigam quod errauis.* Porro vox*

eadem peccatum quoddam sicut quarebat, signanter expressit, quod ille à se commissum illico recognouit, & Abbati signanter accito, facta Confessione purgavit: paucisq; diebus in sancta pace defunctus est.

Post annum Domini M.C. S. BERNARDVS in serm. de milites templi, cap. 12. *Quid, inquit, de Berphage dicam, & Confessionis Sacramentum, & sacerdotalis ministerij mysterium continetur?* Et infra: *Et quidem Verbum in corde peccatoris, operatur salutiferam contritionem: Verbum vero in ore, noxiam tollit confusionem, ne impediatur necessariam confessionem.* Et infra sacerdotibus dicit; *Non absoluant etiam compunctum, nisi viderint & confessum.* Hic habemus P. R. M. O., Confessionem Sacramentum esse, ac proinde Iuris diuini. S. E. C. V. N. D. O., necessariam esse etiam iis, qui cordis compunctionem videntur adepti. T. E. R. T. I. O., sacerdoti esse faciendam, & ab eodem Absolutionem expectandam.

Esse autem peccata omnia cōfitenda, docet idem Bernardus serm. 16. in Cantica his verbis: *Omne quod remordet conscientiam, confitere humiliter, pure, fideliter.*

Hic addi potest testimonium Hugonis de S. Victore, lib. 2. de Sacram. part. 14. cap. 1. vbi explicans illud, Iac. 5. *Confitemini alterutrum peccata vestra, & orate pro inuicem, ut saluemini*, monet, ideo dictum esse, *confitemini, ut saluemini*, quia non saluamur, nisi confiteamur. I. T. E. M. Richardi de S. Victore, in lib. de potestate ligandi & soluendi, cap. 4. vbi dicit, Pœnitentiam veram esse abominationem peccatorum, cum voto cauendi, confitendi, & satisfaciendi; & probat tum ex natura, tum ex Scriptura. D. E. N. I. Q. U. E., testimonium Petri Cluniacensis, qui Bernardi, Hugonis, & Richardi æqualis fuit. Is lib. 1. de miraculis, apertissimè docet, Confessionem omnium peccatorum lethaliū omnino necessariam esse iis, qui post Baptismum peccauerunt.

Habemus igitur testimonia Patrum, partim Græcorum, partim Latinorum, ad triginta, qui omnes ante Innocentij III. tempora floruerunt: ex quibus apertè conuincitur eorum omnium error, qui Confessionem non à Christo, sed ab Innocentio III. institutam esse docent.

CAPVT

CAPVT XI.

Refelluntur solutiones Kemnitij ad loca Patrum.

MARTINVS Kemnitius initio Censuræ suæ ad caput 5. Concilij Tridentini, pag. 976. instituens disputationem de Confessione, proponit nouem quasi genera Confessionis, quæ apud Patres inueniri dicit: quæ nihil aliud sunt, nisi nouem solutiones, excogitatæ ad eluenda testimonia sanctorum Patrum, quæ à Catholicis Doctoribus ad Confessionem stabiliendam proferuntur. Illis enim nouem generibus Confessionis satis prolixè explicatis, ita subiungit, pag. 1019. *Ad hac nouem capita, omnes Veterum sententia cōmodè referrī possunt: longè aliud Verò est, de quo præcipuè Pontificia Confessio dimicat.* Quare ne Lutherani sibi ac suis persuadeant, ad omnia loca Patrū, quæ in superioribus capitibus adduximus, iam à Kemnitio esse responsum; excutiam paucis totam hanc disputationem Kemnitij, licet etiam supra refutauerim ea, quæ ad certa loca Patrum ipse responderat.

PRIMUM igitur docet Kemnitius, Confessionem quandam esse quæ soli Deo fit, & queritur hanc negligi in Ecclesia Catholica; & Scripturarum ac Patrum testimonia, quæ ad hanc Confessionem propriè pertinent, detorqueri dicit ad Confessionem auricularem, quæ homini fit.

In hac prima solutione, PRIMO mentitur Kemnitius, Confessionem quæ Deo fit, negligi in Ecclesia Catholica. Nam IN PRIMIS Confessio generalis, quæ incipit: *Confiteor Deo omnipotenti*, quotidie recitatur à sacerdote & populo, ad initium sanctissimi Sacrificij: eadem in horis Canonicis à toto Clero bis in die pronuntiatur: eandem frequentare omnes laici, tum viri tum foeminae, à Pastoribus admouentur. DEINDE Confessio, quæ soli Deo fit, in Contritione includitur, qui enim recogitant annos suos in amaritudine animæ suæ, & peccata omnia, quorum conscientiam habent, ex animo detestantur, eaq; sibi dimitti à Deo petūt, sine dubio confitentur Deo. Quare cū doctrina de vera Contritione, cum accurata discussione conscientia, magis

Tttt 5 apud

apud Catholicos, quàm apud Lutheranos vigeat, vt libro superiore ostendimus, non potest non mentiri, qui Confessionem quæ Deo fit, à Catholicis negligi, à Lutheranis frequentari dicit. DENIQUE, Confessio quæ Deo fit, includitur in Confessione quæ fit sacerdoti, tum quia sacerdoti fit vt locum Dei tenet, tum quia, qui sacerdotibus confitentur, expressè dicunt: *Confiteor Deo: & tibi.* Catholici igitur, qui Confessionem sacramentalem, quæ fit homini, docent, simul etiam docent eam, quæ Deo fit: atque hoc vsque ad verum est, vt non desint Patres, qui cùm de Confessione sacramentali loquuntur, eam non tam homini, quàm Deo fieri dicant.

SECUNDO, multa loca Scripturarum, & Patrum frustra Kemnitius adducit, quasi nos ea de Confessione sacramentali intelligamus, cùm ad Confessionem quæ soli Deo fit, pertineant. Nullus enim Catholicorum testimoniis illis vitatur, sed ipse solita fraude imponere voluit simplicibus. Ad quam etiam fraudem pertinet, quòd loca quædam omisit, ex quibus facillimè detegi eius insidiæ potuissent: vt, exempli gratia, citauit homiliam priorem Origenis in Psalm. 37. vbi commendatur Confessio quæ fit Deo; & omisit homiliam posteriorem, in qua disertis verbis commendatur Confessio quæ fit homini.

TERTIO, quædam loca huc trahit, quæ satis apertè loquuntur de Confessione quæ fit hominibus, & nō soli Deo: proinde cùm queritur de Catholicis, quòd loca Scripturæ & Patrum à Confessione, quæ Deo soli fit, ad Confessionem sacramentalem detorqueant: ipse id crimen cōmittit, quòd aliis falsò tribuit.

Talis est locus ille apud SALOMONEM, Prouerb. 28. *Qui abscondit scelera sua, non dirigitur, qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur.* Neque enim vllus est, qui scelera sua Deo se abscondere posse credat, nisi fortè insaniat: sed hominibus, vel ob pudorem, vel alia de causa, multi peccata sua abscondita esse cupiunt. Qui autem eiusmodi sunt, dirigi non possunt: quis enim dirigat eum, cuius prauitatem ignorat: ac potissimùm sententia ista moralis illos obiurgat, qui admoniti scelerum suorum, nolunt ea agnoscere, sed abscondunt, & negant.

Tale

Tale est etiam testimonium illud CHRYSOSTOMI, ex homil. 3. in Matthæum: *Confessio peccatorum, testimonium est conscientia timentis Deum. Qui enim timet iudicium Dei, peccata sua non erubescit confiteri: qui autem erubescit, non timet.* Nam erubescencia de qua Chrysoſtomus loquitur, apud homines locum habet, non apud Deum: illis enim confiteri erubescimus: quibus arbitramur ignota esse mala nostra; id quod unusquisque in se experitur. ADDE, quòd si Chrysoſtomus loqueretur de erubescencia coram Deo, non diceret: *Qui timet iudicium Dei, peccata sua non erubescit confiteri: qui autem erubescit, non timet.* sed è contratio diceret; *Qui timet iudicium Dei, erubescit confiteri; qui autem non erubescit, non timet:* siquidem timor facit, ut magnificiamus eum, quem timemus, & proinde etiam facit, ut erubescamus coram illo turpes videri. Sed quia maior timor vincit minorem, idèd rectissimè Chrysoſtomus dicit, eos, qui timent iudicium Dei, non erubescere peccata sua hominibus confiteri, quia videlicet timor Dei vincit timorem hominum: & contrà, eos qui confiteri hominibus erubescunt, non timere iudicium Dei, quia si illud timerent, non sinerent se ab humano timore ita superari, ut medicinam vulnerum animæ suæ, Confessionem scilicet, recusarent.

QUARTO, solutio Kemnitiana nihil efficit, quia etiam si loca Origenis & Chrysoſtomi, quæ ipse adducit, accipienda essent omnia de Confessione quæ Deo fit, tamen multa sunt alia, tum horum duorum, tum aliorum Patrum, quæ ipse omisit, quæ nulla ratione detorqueri possunt ad Confessionem quæ fit soli Deo; ut ex locis à nobis citatis, quiuis cognoscere potest. Porro, loca quædam Chrysoſtomi paulò obscuriora, cùm ad Caluini argumenta ventum fuerit, explicabo.

SECUNDVM genus Confessionis, ex quo secundam solutionem Kemnitius petit, est, cùm aliquis proximum læsit, & Pœnitentia ductus, confitetur eidem proximo se peccasse, atque ut sibi ignoscatur, rogat. SED hæc solutio nihil omninò ad rem nostram facit, cùm ad nullum testimonium sanctorum Patrum ex his, quæ nos adduximus, accommodari possit, ut perspicuum est, tum ex ipsis testimoniis, tum
etiam

etiam quia neque Kemnitius ad hoc genus Confessionis
vllum eorum testimoniorum referre conatus est: solum
nim protulit duo testimonia, vnum sancti Augustini, alio-
rum Theophylacti, quorum neutrum ex his est, quæ nos ad-
duximus.

TERTIVM genus Confessionis est, cùm aliquis confite-
tur non solum Deo, vel proximo quem læserat, sed etiam Mi-
nistris Euangelij, veruntamen generatim tantùm se pecca-
torem agnoscit, aut in specie vnum aliquod peccatum magis
grauans Ministro detegit; non autem in specie omnia pecca-
ta enumerat. Atq; ad hoc genus Confessionis pertinere vult
multa testimonia Scripturæ, & Patrum. **SED** interim non
allegat ex Patribus, nisi Basilium, in quæstionibus breuiori-
bus, quæst. 288. de quo testimonio disseruimus cap. 8. vbi etiam
solutionem Kemnitij refutauimus. Ex Scripturis allegat mul-
ta testimonia: sed quæ nihil ad rem faciunt, cùm omnia (vno
excepto) de Confessione illa tractent, quæ erat in vsu, ante-
quam Confessio sacramentalis institueretur, de qua sola nos
loquimur. Testimonium vnicum ex **ACTOR. IO.** ad rem facit,
sed de eo disseruimus suprâ cap. 4. vbi etiam disputationem
Kemnitij excussimus.

QUARTVM genus Confessionis est, cùm aliquis publicè,
coram cœtu Ecclesiæ crimina confitetur: ad quod genus
pertinent etiam **V. VI. VII. & VIII.** **DE** quibus nihil hoc
loco dicendum erit: nam loca Irenæi, Tertulliani, Origenis,
& Cypriani, quæ Kemnitius de Confessione publica expo-
nit, suprâ à nobis sunt explicata, cap. 6. & 7. De historia au-
tem Nectarij, & testimoniis Chrysostomi & Leonis, ex qui-
bus demonstrare conatur Kemnitius, Confessionem publi-
cam mutatam fuisse in priuatam, & neutram esse necessa-
riam Iure diuino, paulò post disseremus. Ista enim ad argu-
menta pertinent, quibus veritas ab Aduersariis oppugnatur,
non ad explicanda testimonia Patrum, quæ nos pro veritate
adduximus: hîc verò non argumenta Aduersariorum dissol-
uenda, sed nostra, quæ à testimoniis Patrum petita sunt, à
Kemnitij calumniis asserenda suscepimus.

Est igitur **NONVM**, ac postremum genus Confessionis
apud Kemnitium, cùm aliquis confitetur priuatim sacerdo-
ti peccata sua, non quia sit necessarium Iure diuino confi-
tenti

teri omnia peccata in specie, ad remissionem peccati obtinendam, sed quia est utilis disciplina Confessio illa priuata, qua Sacerdoti peccata aliqua deteguntur. PRIMO, ad instructionem rudiorum. SECUNDO, ad remedia contra peccata futura. TERTIO, ad consilium capiendum in rebus dubiis. QUARTO, ad consolationem recipiendam ex priuata Absolutione. QUINTO, ad discernendum, an qui Absolutionem petit, sit verè pœnitens, necne? Atque huc refert Kemnitius multa loca Patrum, Chrysofomi, Origenis, Cypriani, Basilij, Hieronymi, Augustini, Ambrosij, & Cassiani.

CIRCA hanc solutionem, quæ potissima est, tria breuiter obseruanda sunt. PRIMVM est, Kemnitium planè inuitum ad hanc solutionem descendisse. Nam cum sæpe antea dixisset, Confessionem priuatam natam esse ex Confessione publica, & notasset etiam tempus, quo Confessio publica in priuatam fuerit commutata, annum videlicet CDL. ab aduentu Domini, & denique addidisset, Confessionem auricularem posterioribus temporibus, vt ipse loquitur, generatam: nihil consequentius dicere potuisset, quam veteres Patres, qui ante annum Domini CDL. scripserunt, priuatae Confessionis nunquam meminisse. Sed non permisit eum euidencia rei tam aperte mentiri: & idè licet inuitus, admittit, multas exstare sententias veterum Patrum de Confessione priuata: *Et illa quidem*, inquit pag. 1015. *quæ hactenus ex Patribus annotauimus, ad ea potissimum crimina spectant, propter quæ excommunicari aliquis merebatur, sicut Augustinus inquit, siue illa essent palam, siue clam, siue tantum voluntatis proposito commissa. Non dissimulandum tamen est, exstare præterea apud veteres, multas sententias, quibus exhortantur populum, et alia etiam peccata sacerdoti per confessionem exponant. Et infra: Alias Verò habuerunt rationes sancti Patres, propter quas, & seruârunt, & commendârunt priuatam Confessionem.*

SECUNDO, obseruandum est, in hac postrema Kemnitij solutione, duo quædam proponi. VNVM negando: ALTERVM asserendo. Negat enim Kemnitius, sanctos Patres commendare Confessionem priuatam omnium peccatorum, vt necessariam iure diuino. Asserit autem, eos commendare priua-

privatam Confessionem aliquorum peccatorum, tanquam utilem disciplinam ad rudium instructionem; ad remedium contra futura peccata; ad consilium; ad consolationem; ad signum veræ Pœnitentiæ: *Considerandum est*, inquit pag. 1015. *quaratione, quo sensu, & in quem finem privatam illam Confessionem commendarint: nullo modo enim senserunt Iure diuino ad remissionem peccatorum necessariam esse, omnia peccata in specie, & sigillatim sacerdoti iuxta omnes circumstantias enumerare. Et infra: Alias serò habuerunt rationes, propter quas, & seruârunt, & commedârunt privatam Confessionem, quia scilicet sit utilis disciplina, primò ad rudiorum informationem, &c.*

Ex his autem duobus, id quod asseredo proponitur, libenter admittimus; habet enim Sacramentalis Confessio quinque illas utilitates, & alias præterea non paucas: sed quod negando assumitur, id omninò falsum esse dicimus, & à Kemnitio non modò non esse probatum, sed ne probari quidem potuisse. Patres enim, quos hoc loco adducit Kemnitius (vno excepto Cassiano, de quo in solutione argumentorum dicemus) nihil aliud docent, nisi, confitendum esse peccata sacerdoti ad eum modum, quo morbi ab ægrotis aperiuntur medico. Ex hac autem similitudine nõ sequitur, Confessionem non debere esse omnium peccatorum, aut non esse necessariam Iure diuino: sed contrarium potius sequitur, nam & morbi necessariò debent omnes aperiiri medico, & Iure diuino tenemur non minùs animæ, quàm corporis medicinam quærere, vt nos supra deduximus, cum ista ipsa Patrum testimonia adduceremus. Quare tametsi Patres, quos citat Kemnitius, non dicant disertis verbis, Confessionem omnium peccatorum necessariam esse Iure diuino (quod vnum ipse virget,) tamen neque disertis verbis dicunt, Confessionem omnium peccatorum non esse necessariam Iure diuino: quod quidem hoc loco nobis sufficeret, ad refellendam Kemnitij vanitatem: & ex similitudine, quam adducunt, colligimus id eos sensisse, quod nos sentimus, quodque alij omnes Patres senserunt, & docuerunt.

TERTIO ac postremò obseruandum est, Kemnitium se in hac quidem nona solutione omninò acquiescisse. Nam posteaquam omnia dixerat, quæ ad explicanda testimonia Patrum

Patrum dicenda esse iudicauerat; addidit pag. 1020. inueniri apud Patres sententias etiam duriores, quæ ad necessitatem Confessionis inclinent: sed iis opponendas esse alias dissimiles Patrum sententias. Itaque tandem confiteri coactus est, non posse ad omnia loca veterum Patrum, quæ Catholici pro se adducunt, commodè responderi.

CAPVT XII.

Confessionem esse Iuris diuini, confirmatur aliquot argumentis.

DOST auctoritatem Scripturarum, traditionem Conciliorum, & testimonia Patrum, suum etiam locum in cõfirmandis dogmatibus obtinent rationes.

PRIMA igitur ratio duci potest ab antiquitate Confessionis. Nam quæ sunt Iuris humani, ea reperiuntur initium habuisse ex Concilij alicuius Oecumenici, aut summi Pontificis decreto: Confessionem autem peccatorum in Ecclesia fuisse ante omnia Conciliorum, Pontificumue decreta, ex testimoniis supra citatis intelligi potest; siquidè Irenæus, Tertullianus, Cyprianus, atque Origenes, non solum primæ generalis Concilij, Nicæni videlicet, tempora antecesserunt, sed etiam omnium aliorum Conciliorum, quamuis Prouincialium, omniumque Pontificum Romanorum, qui de sacramentali Confessione sanctionem aliquã ediderunt. Neque alia probatione hinc indigemus, cum iam supra tum Conciliorum, tum Patrum testimonia protulerimus, & singulorum etiam tempora notauerimus.

SECUNDA ratio sumitur à difficultate Confessionis: nam si qua res est in Ecclesia Catholica, quæ grauis ac difficilis videatur, sine dubitatione vlla, Confessio est. Quid enim molestius, quid onerosius, quàm vt cogantur etiam viri Principes, Regesque potentissimi, Sacerdotibus, qui & ipsi homines sunt, peccata sua omnia detegere, quamuis arcana, quamuis turpia, quamuis pudenda, quamuis horrorem etiam ipsi confitenti adferentia, & eorundem Sacerdotum iudicio stare, ac mulctam ab illis iniunctam subire? Tanta profec-

profec-

profectò huius rei difficultas est, vt nullo modo credibile sit aut Ecclesiæ Præsides ausuros fuisse legem eiusmodi ferre aut populis persuaderi potuisse, vt eiusmodi legem acciperent, & tot iam seculis obseruarent, nisi diuinum imperium diuina institutio, diuina promissio accessissent. Igitur diuina fuit auctoritas, quæ ad obedientiam in Confessione faciendam, populorum animos inclinauit; diuina promissio, quæ eosdem, vt libenter ad Confessionem accederent, inuitauit.

TERTIA ratio ducitur ab utilitate: Confessio enim tota patit utilitates, vt planè diuino consilio instituta videri possit, etiamsi id ita esse non aliunde constaret. Nam siue Deum consideremus, siue sacerdotes, qui Dei auctoritate Ecclesiæ regunt, siue Ecclesiam ipsam vniuersam, siue fideles singulos, vndique insignis Confessionis utilitas se ostendit.

Elucet IN PRIMIS in hoc opere admirabilis Dei misericordia, qui Confessionem non extorquent more iudicum huius seculi, vt confessos damnet, sed potiùs instar medici, vt patefacta vulnera cotinud sanet: elucet nihilominus etiam Iustitia, quæ superbiam peccatoris, Confessionis humilitate comprimit, & eos, qui turpia impudenter admisissent, Confessionis ruborem tolerare voluit.

AD pastores animarum magna utilitas redit, dum per Confessionem, morbos ouium suarum intelligunt, & eo modo tum singulis seorsim conuenientia remedia adhibere possunt, tum in publicis concionibus generatim ea vitia potissimum reprehendere, quibus gregem suum magis obnoxium esse sciunt.

AD Ecclesiam vniuersam, atque ad ipsam Rempubliam politicam, multiplex utilitas ex Confessione accedit: multa enim, quæ per Iudices in externo foro emendari nunquam potuissent, nullo negotio per sacerdotes in foro cōscientie emendantur, dum restituuntur ablata, dimittuntur iniuriæ, conciliantur paces, dissoluuntur contractus iniusti, dissoluantur malè icta fœdera, aliaque id genus plurima priuatim perficiuntur, ex quibus scandala publica remouentur, & pax, ac tranquillitas Reipublicæ redditur.

SED præcipua utilitas eorum est, qui Confessionem, sicut oportet, integrè ac fideliter obeunt. Nam vt omittam, quòd

eis peccata remittuntur, & in gratiam cum Deo redeunt, qui est communis fructus omnium Sacramentorum, referunt, si volunt, ex Confessione consilium, instructionem, consolationem, quietem animæ ob præterita, remedium contra futura. Ille ipse rubor, quem inter confitendum patimur, & pars quædam est satisfactionis pro admisis, & frænum cohibens, ne deinceps talia admittantur. Et denique per exigua confusione, quam coram vno ex confertis nostris patimur, dum illi peccata nostra detegimus, redimimus ingentem illam confusionem, quam alioqui in die Iudicij, coram omnibus Angelis & hominibus pateremur, quando iuxta Apostolum 1. Corinth. 4. illuminabuntur abscondita tenebrarum, & manifestabuntur consilia cordium. Quæ omnes utilitates, aliæque permultæ, ex Patribus, quos supra citauimus, colligi possunt.

QUARTA ratio peti potest ex miraculis, quibus variis temporibus Deus testatus est, veram esse fidem illam, quam Ecclesia Catholica de Confessione habet, ac tradit. Referam autem pauca de multis.

Scribit Ioan. CLIMACVS antiquissimus ac doctissimus Pater in lib. qui dicitur Climax, gradu 4. cum latro quidam, Monachus futurus, peccata omnia confiteretur, cõspectum fuisse à spirituali quodam sanctoque viro, procerum quendam, ac terribilem, qui cõscriptam chartam & calamum tenebat: & cum latro ille humi prostratus peccatum cõfitens pronunciaret, hoc ille calamo delebat. Qua visione intelligi voluit Deus, quod ibidem Climacus scribit, & nos paulò antè diximus, per temporalem confusionem eos qui confitentur, ab æterna confusione liberari.

Contemptus Sacramenti Confessionis diuino iudicio sæpè grauitè punitus fuit, cuius rei duo exstant exempla. VNVM apud Bedam, libro quinto hist. cap. 14. ALTERVM apud Antoninum in summa Theologica, part. 2. tit. 9. cap. 13. §. 5. Exstat ETIAM apud Petrum Damianum insigne miraculum de Confessionis integritate, quod superiore capite retulimus.

Petrus CLUNIACENSIS lib. 1. de mirac. cap. 3. 4. & 5. tria miracula scripta reliquit, quibus apertissimè Deus ostendit,

Vuuuu

Con-

Confessionem sacramentalem integram esse debere; ita ut nullum omninò mortale peccatum, quod in conscientia fit, reticeatur: capite autem sexto, addit aliud miraculum, quod se præsentè contigisse, & vsque ad eò notum, ac celebre fuisse affirmat, ut sine magna temeritate negari non possit. In ea narratione (quam ob nimiam prolixitatem non putavi hîc inserendam esse) perspicuè cernitur, nihil magis Satanam optare, & totis viribus suis contendere, quam ne Christiani peccata sua integrè sacerdotibus cõfiteantur.

IN VITA S. Bernardi, quam Auctor probatissimus, ipso sancto Bernardo viuente conscripsit, libro primo, capite nono, miraculum insigne narratur, quod ipsis verbis Auctoris referam: Cum, inquit, aliquantos iam in Claravalle, Bernardus, expleisset annos, contigit virum nobilem, & ipsius quoque secundum carnem propinquum, Iosbertum de Firmitate, quod est oppidum proximum Monasterio, grauitè infirmari, qui subitò præoccupatus, amisit intellectum pariter, & loquelam: Unde & filius eius Iosbertus iunior, & omnes simul amici eò magis affligebantur dolore, quòd sine Confessione, & Viatico, vir magnificus & magnificè honoratus obiret. Currit nuncius ad Abbatem: neque enim tunc in Monasterio erat. Venit, & inuenit eum iam triduo sic iacentem. Compassus autem homini, sed & motus lachrymis filij eius, simul & lugentium ceterorum, confusus est de misericordia Dei, & sermonem magnificum protulit, dicens eis: Notum vobis est, quod in pluribus homo iste grauauit Ecclesias, oppressit pauperes, offendit Deum: si mihi creditis, ut Ecclesiis restituatur ablata, & usurpata in grauamen pauperum consuetudines dimittantur, loquetur adhuc, & suorum confessionem faciet delictorum, diuina quoque suscipiet Sacramenta deuentus. Mirantur omnes, latatur filius, familia omnis exultat quidquid præcipit homo Dei, firmiter ei promittitur, & impletur. Ceterum frater eius Gerardus, & Galdricus auunculus, non parùm territi & turbati, secretis eum super tali promissione conueniunt, durius arguunt, acrius inuehuntur quibus breuiter, simpliciterque respondens; Facile, inquit, facere potest Deus, quod difficile credere vos potestis. Itaque post secretam orationem, ad oblationem sacrificij immortalis

accedit: quo offerente, nuncius superuenit, qui indicaret, prefatum Iosbertum liberè iam loquentem, rogare obnoxius, ut Vir Dei festinaret ad eum. Cui etiam post oblatum sacrificium Venienti, cum lachrymis & gemitu peccata confessus, diuina Sacramenta suscepit. Ex hoc miraculo, & Confessionis necessitatem, & vim diuini sacrificij simul intelligimus.

Sanctus BONAVENTURA in vita beati Francisci, capite decimo, refert his verbis aliud insigne miraculum: *Alio quoque tempore cum post reuersionem ipsius de Ultramare, Cælanum predicaturus sanctus Franciscus accederet: miles quidam supplici eum deuotione cum instantia magna inuitauit ad prandium. Venit itaque ad militis domum, omnisq; familia pauperum hospitum exultauit in ingressu. Antè vero, quam cibum sumerent, iuxta solitum morem Vir mente deuotus offerens Deo preces & laudes, oculis stabat eleuatis in cælum. Oratione completa, benignum hospitem familiariter aduocatum in partem, sic alloquutus est: Ecce, frater hospes, tuis Viri precibus, ut manducarem, domum tuam intraui: meis nunc citò monitis acquiesce, quoniam non hic, sed alibi manducabis: confitere nunc peccata tua, Vera pœnitentia dolore contritus, nec in te remaneat quidquam, quod Veridica confessione non pandas: reddet tibi Dominus hodie vicem, quoniam tanta deuotione suos pauperes suscepisti. Acquieuit continuo Vir ille sermonibus Sancti, socioq; ipsius vniuersa peccata in confessione detegens, disposuit domum suam, & ad mortem suscipiendam se quantum valuit, preparauit. Intrauerunt tandem ad mensam, & incipientibus aliis manducare, hospes subito spiritum exhalauit, iuxta Verbum hominis Dei, repentina morte sublatu: sicq; factum est, hospitalitatis gratia promerente, ut iuxta Verbum Veritatis, Prophetam recipiens, mercedem Prophetæ acciperet, dum per sancti Viri pronunciationem Propheticam miles ille deuotus sibi contra mortis subitationem prouidit, quatenus armis pœnitentiæ prænuntius, perpetuam damnationem euaderet, & in aeterna tabernacula introiret.*

Idem Auctor in eodem lib. extremo, dum ea miracula enumerat, quæ post mortem S. Francisci, ipso intercedente,

contigerunt: inter alia vnum refert de fœmina quadam, quæ ob sancti Francisci preces ad vitam ex morte rediit, cum iam iam sepelienda esset, vt peccatum quoddam in Confessione detegeret, quod nunquam antea confessâ fuerat. Item etiam aliud, de fonte quodam diuinitus ad sancti Francisci preces exorto, ex cuius aqua qui biberent, à languoribus curarentur, modò peccatorum Confessionem antè præmississent.

NOSTRO etiam seculo, quo per Lutheranos Confessio in Septentrione, cum incredibile animarum pernicie multitudine in locis extincta est: apud novos Christianos, vbi Ecclesia indies magis ac magis reflorescit, ac propagatur, atque apud Iapones potissimum, ita viget, vt sæpè etiam diuinis miraculis illustretur; quod ante nos annotauit Alanus Copus, lib. 2. Dialog. cap. 28. Atque hæcenus argumenta pro confirmanda Confessione produximus: nunc ad soluenda Aduersariorum argumenta veniemus.

CAPVT XIII.

Soluitur argumentum I. Ioan. Caluini.

SEQVITVR vt Aduersariorum argumenta diluamus. Ac vt à Caluino incipiamus, is lib. 3. Instit. cap. 4. §. 7. obiicit PRIMO in hunc modum: *Miror qua fronte ausint cõtendere, Confessionem, de qua loquuntur, Iuris esse diuini: cuius equidem Verussumum esse & sum fatemur; sed quem facile possumus euincere, olim fuisse liberum. Certè nullam de ea statam fuisse legem aut constitutionem, ante Innocentij III. tempora, eorum quoque Annales narrant. Et infra: Itaq; ipsis testibus, nondum elapsi sunt anni trecenti, ex quo iniectus ab Innocentio III. laqueus, & imposita confitendi necessitas. Atq; vt de tempore taceam, sola Verborum barbaries fidem legi abrogat. Nam quod iubent boni Patres, omnem Viri usq; sexus quotannis semel proprio sacerdoti confiteri omnia peccata; faceti homines, lepide excipiunt, hoc præcepto teneri solos hermaphroditos, ad neminem Verò spectare, qui sit Vel mas, Vel fœmina.*

RESPON-

RESPONDEO, Calvinum more suo, mendaciis, & calumniis magis niti, quàm solidis rationibus. PRIMVM enim quod ait, legem de Confessione omnium peccatorum, nullam exstare, ante constitutionem Innocentij III. siue potiùs Concilij Lateran. cui Innocentius præfuit, falsum esse, ex tam multis nostris argumentis intelligi potest. Exstat enim lex Christi, vt suprâ copiosè deduximus: neque opus fuit, vt Concilia aut Pontifices id legibus suis præciperent, quod ab ipso Christo imperatum, & multorum seculorum consuetudine roboratum esse nouerant.

SED neque Innocentius aut Lateranense Concilium, Confessionem simpliciter imperauit, sed solùm tempus determinauit, quo ea facienda esset; quemadmodum etiam Concilia vetera suprâ citata, ex Græcia, Africa, Gallia, Germania, & Pontificum, Innocentij I. ac Leonis I. decreta, non Confessionem simpliciter imperarunt, sed aut de secreto Confessionis, aut de aliis id genus circumstantiis regulas statuerunt. Id quod ex simili decreto Zepherini Pontificis probari potest. ZEPHERINVS enim, vt in eius vita refert Platina, statuit, *vt omnes Christiani adulti in solenni die Pascha, Eucharistia Sacramentum perciperent.* quo decreto, non intelligitur præcipere voluisse, vt Eucharistiam Christiani aliquando sumerent, quod à Christo ipso esse præceptum, neque Catholici, neque Hæretici negant; sed tantùm negligentia aliquorum occurrere, ac tempus determinare, vltra quod perceptionem tam salutiferi Sacramenti differre non liceret. Sic igitur & Innocentius III. non Confessionem instituit, aut simpliciter imperauit, sed tempus, vltra quod nemo Christianus eam differret, vtiliter omninò præscripsit.

NEQVE verò decretum hoc Innocentij nouum dici debet, sed innouatum potiùs, & adiuncta pœna, seueriùs, id postulante cōditiōe temporum, imperatum. Iam enim suprâ ex Gregorio Nysseno & Ioan. Chrysostomo demonstrauiimus, circa Paschæ celebritatem Christianos omnes ad Confessionem accedere debuisse.

DEINDE, cùm certum, atq; exploratum semper in Ecclesia fuerit, nō licere iis, qui peccatorū mortalium sibi conscij

Vuuu 3 sunt.

sunt, ad Eucharistiam accedere, nisi per Confessionem & Reconciliationem purgati essent, vt ex Cypriano in serm. de lapsis, & ex Leone epist. ad Theodorum Foroiulij Episcopum, & ex aliis notissimum est: & rursus cum omnes Christiani saltem in Paschate ad Eucharistiam accedere semper consueuerint, & obligati fuerint, certè sequitur, semper hanc legem in Ecclesia fuisse, vt omnes Christiani, saltem semel singulis annis peccata sua confiterentur.

DEINDE, quod idem Caluinus ait; nullam statam legem de Confessione fuisse ante Innocentij cōstitutionem, in nostris Annalibus contineri, & nobis ipsis testibus nondū elapsos esse trecentos annos, ex quo ab Innocentio confitendi necessitas iniecta est: credo mendacium turdè appellari posse. Solus enim est Platina, qui in vita Zepherini scribit, decretum Zepherini de percipienda Eucharistia in Paschate, extensum fuisse ab Innocentio III. ad Confessionem.

SED neque Platina publica auctoritate, & ex publicis archiuis vitas illas Pontificum scripsit, vt Annales nostri dici possint: & sæpè ab Historicis nostris reprehenditur; quod Martinum Polonum sequutus, in varios errores incidit: neque idem Platina dicit, nullam antea fuisse legem de Confessionis necessitate. Id enim solùm ille scripsit; à Zepherino de Eucharistia, ab Innocentio de Confessione decretum fuisse, vt nemo eorum Sacramentorum perceptionem vltra annum differret: quod quidem verum est, sed non inde sequitur, vt ante Zepherini & Innocentij tempora nulla fuerit lex de confessione facienda, vel Eucharistia percipienda. Nam, vt iam diximus, ne Aduersarij quidem negant, Christi præcepto obligari Christianos ad Eucharistiam aliquando percipiendam; & ex Patribus notissimum est, nunquam licuisse, non præmissa Exomologesi, ad Eucharistiam accedere iis, qui lethaliū criminum conscientiam haberent: sic enim, vt ceteros omittam, loquitur sanctus LEONARDUS epistol. 91. ad Theodorum: *CHRISTVS IESVS hanc Præpositis Ecclesie tradidit potestatem, vt & confitentibus actionem pœnitentia darent, & salubri satisfactione purgatos, ad communionem Sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent.*

DENIQUE, quod barbariem obiicit Calvinus INNOCENTIO, propter voces illas: *Omnis Vtriusq; sexus*, & ex barbarie colligit, nullam fidem decreto illius habendam; incredibilis tum impudentiæ, & arrogantia, tum etiam stultitiæ, & temeritatis argumentum est. Esto enim, barbaræ essent voces, barbaræ dictio Innocentij, num idè fides eius decreto abroganda esset, quod in Concilio orbis terræ maximo, & celeberrimo omnium quæ vnquam habita fuerint, editum, vniuersa Ecclesia debito cum honore ac deuotione suscepit? num Apostolus PAULVS non ait: *Etsi imperitus sermone, sed non scientia?* num hoc idem Matthæus, & Ioannes, Iacobus, & Iudas, & ipse Princeps Apostolorum Petrus, dicere non potuissent? An idè Apostolorum scripta fidem non merentur, quod sermonis elegantia careant?

SED neq; facild cōcesserim, in verbis illis: *Omnis Vtriusq; sexus*, vllam inesse barbariem. Nam S. HIERONYMVS, quæ barbarum dicere nō possumus, immò qui longè melius Latinas voces nouerat quàm Calvinus, iisdem vocibus non semel vti voluit in interpretatione Scripturarum.

Deuteron. 7. quod in Hebræo erat: *Non erit apud te Vir sterilis, neq; mulier sterilis*, sic Hieronymus Latinè reddidit, *Non erit apud te sterilis Vtriusq; sexus*. neque timuit, ne sciolus aliquis diceret, ad solos hermaphroditos eam benedictionem pertinere. Item Iudic. 16. vbi ad verbum verti potuisset: *Quasi tria millia Viri & femina, spectantes dum luderet Samson*, sic Hieronymus vertit, *Circiter tria millia Vtriusq; sexus spectantes ludentem Samson*. neque timuit, ne tria millia hermaphroditorum introducere videretur. Lib. 2. Paral. cap. 31. ita legimus, eodem interprete Hieronymo: *Vniuersa multitudinis, tam Vxoribus quàm liberis eorum, Vtriusq; sexus, fideliter cibi præbebantur*. neque Hieronymus timuit, ne sibi barbaries obiiceretur, nisi verteret, *Filiis, & filiabus*, vt in Hebræo legimus.

Possẽ si liberet, ex Marco Tullio quoque, aliisque optimis auctoribus demonstrare, verba illa Innocentij non modò nullam barbariem, sed etiam elegantiam redolere; sed nolo in his nugis tempus terere.

CAPVT XIV.

Solutur argumentum II. Caluini, ubi tractatur
historia de factò Nectarij.

BIICIT SECUNDO Caluinus in eadem sectione, veterum testimonia, his verbis: *Deinde luculenta testimonia exstant, tum in historiis, tum apud antiquos alios Scriptores, qua docent, hanc fuisse politicam disciplinam, ab Episcopis institutã, non legem à Christo aut Apostolis positam. Vnum duntaxat è multis proferam, quod non obscurum eius rei documentum erit. Refert Sozomenus, fuisse hanc Episcoporum constitutionem, diligenter obseruatã in Ecclesiis Occidentibus, præsertim Sero Roma: quo significat, non fuisse vniuersale omnium Ecclesiarum institutum. Vnum autem è Presbyteris peculiariter destinatum fuisse dicit, qui huic muneri præesset: quo abundè confutatur, quod isti de Clauibus, vniuerso Sacerdotali ordini in hunc usum promiscuè datis, mentiuntur, siquidem non omnium Sacerdotum communis erat functio, sed singulares vnius partis, qui ad id electus ab Episcopo fuerat. Is est, quem hodie quicquid in singulis Cathedralibus Ecclesiis, Pœnitentiariũ vocat, grauiorum criminum, & quorum censura ad exemplum pertinet, cognitor. Subiicit deinde, eum quoq; morem Constantinopoli fuisse, donec matrona quadam, confitentem simulans, ea specie cõsuetudinem, quam habebat cum Diacono, prætenuisse deprehensa esset. Ob id facinus Nectarius vir & sanctitate, & eruditione clarus, illius Ecclesia Episcopus, confitenditum abrogauit. Hic hic aures asini isti arrigant. Si lex Deierat, auricularia Confessio, qui ausus esset Nectarius eam refrigerare, & conuellere? Nectarium sanctum Dei hominem, omnibus veterum suffragiis probatum, hæreseos & schismatis accusabunt? Sed eodem calculo damnabunt Ecclesiam Constantinopolitanam, in qua, confitendi morem non ad tempus modo dissimulatum fuisse, sed ad suam usq; memoriam obsoleuisse, affirmat Sozomenus: immò non Constantinopolitanam, sed Orientales omnes Ecclesias, defectionis reas agant; quo inuocabilem, si verum dicunt, legem, & Christianis omnibus mandatum neglexerunt.*